
l i t ua n i s t i c a .  2010.  t.  56.  n r.  1–4 ( 79–82 ) ,  p.  1,  © lietuvos mokslų akademija, 2010,  ©  lietuvos mokslų akademijos leidykla, 2010

Malonūs „Lituanistica“ skaitytojai ir rašytojai,

Keičiasi rūbas margo svieto, keičiasi mūsų Lietuva, keičiasi ir Lituanistica. Išplėtėme redak
cinės kolegijos gretas – dabar mūsų net 24 iš svarbiausių lituanistinių Lietuvos ir pasaulio 
studijų bei mokslo centrų. Lituanistica – ypatingas žurnalas, kuriam numatyta sudėtinga 
misija, – tapti įvairius lituanistikos mokslus integruojančiu žurnalu. Tai nėra paprastas da
lykas. Nepakanka žurnalą turėti kaip istorijos, archeologijos, lietuvių kalbos ir literatūros, 
etnologijos straipsnių rinkinį. Reikia siekti, kad jis taptų mokslus suliejančiu straipsnių rin
kiniu. Mes dar tik mokomės pasirinktą temą nagrinėti keliais pjūviais, taikydami gretutinių 
mokslų pasiekimus. Ieškant naujų kelių, kilo mintis rengti teminius tomus. Atrodytų, kad 
idėja yra sena ir bevaisė, tačiau redaktoriai mano, kad pasirinktą temą nagrinėjant ir isto
rikui, ir kalbininkui, ir archeologui, ir etnologui, ir kitiems, kurių tyrimas naujai nušviestų 
temą, gali išaiškėti daug naudingų dalykų. Pirmiausia tema bus nagrinėjama kur kas plačiau 
ir giliau; neišvengiamas terminų, sąvokų derinimas priartins prie įvykio, reiškinio ar pro
ceso bendro supratimo. Šią mintį iliustruosiu pavyzdžiu. Lietuva mini Tūkstantmetį. Temą 
„Ankstyvosios krikščionių misijos ir Lietuva“ tyrinėjant religijos istorijos aspektu („Misijos 
Europos gyvenime“), pasitelkiant šaltinių analizę („Kvedlinburgo analai, Adalberto ir 
Brunono hagiografijos“), archeologiją („Brunono laikas vakarinių baltų žemėse“), istoriją 
(„Brunono laikų geopolitika“), kalbą („Baltiški vardai Adalberto ir Brunono misijų aprašy
muose“), meno istoriją („Brunono misija Lietuvos mene“) ir kitus mokslus, galima laukti 
įdomaus, naudingo ir skaitytojui patrauklaus rezultato. Platesnis 2011 m. numatomų temų 
sąrašas yra skyriuje „Atmena autoriams“. Be abejo, jis nėra baigtinis, gyvenimas padiktuos 
naujovių. Gali atsirasti teminių rinkinių, skirtų sociolingvistikai, šiuolaikiniams mokslo 
metodams ir kt. Ar pasiteisins šis kelias, priklausys nuo mūsų visų rašančiųjų pastangų.

Pasirinkus šį kelią (jam pritarė redakcinė kolegija), žurnalo leidyba bus sudėtingesnė 
turinio ir vadybos požiūriu: 1) redaktoriams ir rašančiajai visuomenei teks nustatyti li
tuanistikai svarbių temų ratą; 2) straipsniai, bent iš pradžių, bus užsakomieji; 3) kiekvie
nam tomui reikės sudarytojo ir vykdančiojo redaktoriaus. Tačiau mes tikime, kad bendras 
mūsų darbas bus naudingas visai lituanistika besirūpinančiai ir ją puoselėjančiai visuome
nei Lietuvoje ir visame pasaulyje.

Redakcinės kolegijos vardu 
Eugenijus J o va i š a


